
                                            КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                                     ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

                            ЗВЕРИНОГОЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

 

      РЕШЕНИЕ 

 

от  21 декабря  2017 года    №167 

село Звериноголовское 

 

О назначении опроса граждан проживающих на территории села 

Бугровое, деревни Верхняя Алабуга, деревни Зубаревка, села 

Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – Алабуга 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Звериноголовского района от 29 июня 2011 

года №252 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения 

типа и ликвидации муниципальных учреждений, а так же утверждения 

уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», 

Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №78-ФЗ «О библиотечном 

деле» и руководствуясь Уставом Звериноголовского района Курганской 

области Звериноголовская районная Дума 

РЕШИЛА: 
1.Назначить опрос граждан проживающих на территории села Бугровое, 

деревни Верхняя - Алабуга, деревни Зубаревка, села Красногорка, деревни 

Лебедёвка, села Отряд - Алабуга для выявления мнения населения по 

вопросу реорганизации сельских библиотек. 

2. Провести опрос 14 января  2018 года с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 

минут. 

3. Установить место проведения опроса и место нахождения комиссии по 

проведению опроса для граждан, проживающих на территории села Бугровое 

в помещении Бугровской сельской библиотеки, расположенной по адресу: 

Курганская область, Звериноголовский район, село Бугровое, улица 

Школьная, дом 37; для граждан, проживающих на территории деревни 

Верхняя - Алабуга в помещении Верхней - Алабугской сельской библиотеки, 

расположенной по адресу: Курганская область, Звериноголовский район, 

деревня Верхняя Алабуга, улица Школьная, дом 17; для граждан, 

проживающих на территории деревни Зубаревка в помещении Зубаревской 

сельской библиотеки, расположенной по адресу: Курганская область, 

Звериноголовский район, деревня Зубаревка, улица Центральная, дом 27/а; 

для граждан, проживающих на территории села Красногорка в помещении 



Красногорской сельской библиотеки, расположенной по адресу: Курганская 

область, Звериноголовский район, село Красногорка, улица Центральная, дом 

17/2; для граждан, проживающих на территории деревни Лебедёвка в 

помещении Лебедёвской сельской библиотеки, расположенной по адресу: 

Курганская область, Звериноголовский район, деревня Лебедёвка, улица 

Целинная, дом 11; для граждан, проживающих на территории села Отряд – 

Алабуга в помещении Отряд – Алабугской сельской библиотеки, 

расположенной по адресу: Курганская область, Звериноголовский район, 

улица Советская, дом 6, квартира 5. 

4.  Утвердить формулировку вопросов, предлагаемых при проведении опроса 

граждан, согласно приложению 1 к настоящему решению. 

5.   Утвердить методику проведения опроса граждан, согласно приложению 2 

к настоящему решению. 

6. Утвердить форму опросного списка при проведении опроса граждан, 

согласно приложению 3 к настоящему решению. 

7.  Установить минимальную численность жителей села Бугровое, деревни 

Верхняя - Алабуга, деревни Зубаревка, села Красногорка, деревни Лебедёвка, 

села Отряд – Алабуга, участвующих в опросе, в количестве не менее 5 

процентов от количества жителей данных сельских поселений, обладающих 

избирательным правом. 

8.  Создать комиссию по проведению опроса жителей села Бугровое, деревни 

Верхняя - Алабуга, деревни Зубаревка, села Красногорка, деревни Лебедёвка, 

села Отряд – Алабуга согласно приложению 4 к настоящему решению. 

9.    Обнародовать настоящее решение в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района  Курганской области. 

 

 

 

Председатель Звериноголовской  

районной Думы                                                                               А.И. Костенко 

 

 

 Глава Звериноголовского района                                                    М.М.Шейгец 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            

Приложение 1 к решению  

                                                                             Звериноголовской районной Думы 
                                                                              от 21декабря 2017 года №167 

                                                                                «О  назначении опроса граждан проживающих                            
                                                                             на   территории села Бугровое, деревни                            

                                                                             Верхняя – Алабуга, деревни Зубаревка, села 
                                                                             Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – 

                                                                             Алабуга»          
                                                                                          

  

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

села Бугровое 

Согласны ли Вы, что Бугровская сельская библиотека  будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 

 

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

деревни Верхняя – Алабуга 

Согласны ли Вы, что Верхне - Алабугская сельская будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

деревни Зубаревка 

Согласны ли Вы, что Зубаревская сельская библиотека будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

села Красногорка 

Согласны ли Вы, что Красногорская сельская библиотека будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

деревни Лебедёвка 

Согласны ли Вы, что Лебедевская сельская библиотека будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 
 

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан 

села Отряд - Алабуга 

Согласны ли Вы, что Лебедевская сельская библиотека будет реорганизована в 
библиотечный пункт выдачи книг? 
 

                                                                                                                            
 
                                                                             
 
                                                                            
 
 



                                                                             Приложение 2 к решению  
                                                                             Звериноголовской районной Думы от 21 декабря             

                                                                             2017г.№167«О назначении опроса граждан                                                                                         
проживающих на   территории села Бугровое, деревни                            

                                                                             Верхняя – Алабуга, деревни Зубаревка, села 
                                                                             Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – 
                                                                             Алабуга»     
 
      

 

                                                           Методика                                                            

проведения опроса граждан села Бугровое, деревни Верхняя – Алабуга, 

деревни Зубаревка, села Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – 

Алабуга о реорганизации сельских библиотек в библиотечный пункт 

выдачи книг 
 

1. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер. 

2. Жители села Бугровое, деревни Верхняя - Алабуга, деревни Зубаревка, 

села Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – Алабуга участвуют 

в опросах на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает 

одним голосом и участвует в опросе непосредственно. 

3. Какие- либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на 

участие в опросе в зависимости от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного или должностного положения, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 

объединениям запрещаются. 

4. Участие в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса 

никто не может быть принужден к выражению своего мнения и 

убеждений или отказу от них. 

5. Подготовка, проведение и установление результатов опроса 

осуществляется на основе принципов законности, открытости и 

гласности. 

6. Решением Звериноголовской районной Думы устанавливается 

минимальная численность жителей, участвующих в опросе. 

7. Решением Звериноголовской районной Думы формируется комиссия 

по проведению опроса (далее – Комиссия). 

8. Комиссия в рамках своей компетенции: 

1) организует исполнение закона при проведении опроса и 

обеспечивает его соблюдение; 

2) осуществляет контроль за соблюдением права жителей села 

Бугровое, деревни Верхняя - Алабуга, деревни Зубаревка, села 

Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – Алабуга на участие в 

опросе; 

3) обеспечивает изготовление опросных списков; 

4) составляет списки участников опроса; 

5) подводит итоги опроса; 



6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством. 

9. Мнение жителей села Бугровое, деревни Верхняя - Алабуга, деревни 

Зубаревка, села Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд – Алабуга 

фиксируется в опросных списках, изготовленных по форме согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

В первый день после даты окончания опроса члены Комиссии подсчитывают 

результаты опроса путем суммирования данных, содержащихся в опросных 

списках. На основании полученных результатов составляется протокол в трех 

экземплярах в следующей форме: 

Форма протокола, 

Составленного по результатам проведенного опроса 
 

Число граждан, внесенных в список участников опроса________________ 

Число граждан, принявших участие в опросе________________________ 

Число голосов, поданных «за» предложенный вопрос_________________ 

Число голосов, поданных «против» предложенного вопроса____________ 

Число голосов, поданных за иное решение__________________________ 

Учитывая вышеизложенную информацию, комиссия решила признать опрос 

______________________________________________________________ 

Результат опроса: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Председатель комиссии:___________________ 

Секретарь комиссии:______________________ 

Члены комиссии:__________________________ 

10.  В течении трех дней после дня окончания опроса, Комиссия 

направляет по одному экземпляру протокола в Звериноголовскую 

районную Думу и Главе Звериноголовского района. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      

 



 
Приложение 3 к решению  

                                                                             Звериноголовской районной Думы от 21 

декабря   2017г  №167«О  назначении опроса граждан проживающих                            

                                                                             на   территории села Бугровое, деревни                            

                                                                             Верхняя – Алабуга, деревни Зубаревка, села 

                                                                             Красногорка, деревни Лебедёвка,  

 села Отряд -Алабуга»                                                                                                                          

 

 

Опросный список населения_______________ (название сельского 

поселения) для принятия решения о реорганизации сельской библиотеки в 

библиотечный пункт выдачи книг 

 

 
Председатель комиссии______________________ 

Секретарь  комиссии_________________________ 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Дата 

опрос

а 

Ф.И.О. 

сельско

го 

жителя, 

дата 

рожден

ия 

Паспортн

ые 

данные 

участнико

в 

опроса 

Адрес 

проживан

ия 

Согласны ли Вы, 

что_____________ 

(название)  сельская 

библиотека будет 

реорганизована в 

библиотечный пункт 

выдачи книг? 

Варианты ответа: «за», 

«против» 

Подпись 

опроше

нного 

сельског

о 

жителя 

       

       

       

       

       

       

       

       

       



                                                                                                 

 
Приложение 4 к решению  

                                                                             Звериноголовской районной Думы от 21 

декабря       2017 года 

                                                                             №167    «О  назначении опроса граждан 

проживающих                            

                                                                             на   территории села Бугровое, деревни                            

                                                                             Верхняя – Алабуга, деревни Зубаревка, села 

                                                                             Красногорка, деревни Лебедёвка, села Отряд 

– 

                                                                             Алабуга»     

 

 

 

 

Состав комиссии                                                                                                          

по проведению опроса жителей села Бугровое, деревни Верхняя - 

Алабуга, деревни Зубаревка, села Красногорка, деревни Лебедёвка, села 

Отряд – Алабуга 

 

 

 

 

1. Директор Муниципального казенного учреждения культуры 

«Звериноголовская центральная районная библиотека» (по 

согласованию); 

2. Методист Муниципального казенного учреждения культуры 

«Звериноголовская центральная районная библиотека» (по 

согласованию); 

3. Библиотекарь реорганизуемой библиотеки (по согласованию); 

 

 


